UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4952/SYT-NVY
V/v thực hiện nghiêm thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh
truyền nhiễm theo quy định tại
Thông tư số 54/2015/TT-BYT

Cần Thơ, ngày 04 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

    - Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến thành phố;
    - Các Bệnh viện đa khoa tuyến quận, huyện;
    - Các Trung tâm Y tế quận, huyện;
    - Các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn thành phố Cần Thơ;
    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Sở Y tế nhận được Công văn số 1072/DP-VP ngày 25 tháng 10 năm 2024

của Cục Y tế dự phòng về việc báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số
54/2015/TT-BYT.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị y tế khẩn trương triển khai thực
hiện một số nội dung sau:

1. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Phòng khám đa khoa
Phân công cán bộ thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo, khai báo bệnh,

dịch bệnh truyền nhiễm trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm tại
địa chỉ http://baocaobtn.vncdc.gov.vn, đảm bảo việc báo cáo kịp thời, đầy đủ các
trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh, các ổ dịch bệnh truyền nhiễm và cập
nhật thông tin của trường hợp bệnh.

- Quản lý chặt chẽ tài khoản truy cập vào Hệ thống quản lý giám sát bệnh
truyền nhiễm và chủ động thay đổi mật khẩu truy cập tối thiểu 03 tháng/lần.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố chịu trách nhiệm
- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn

đốc tất cả các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Cần Thơ trong thực hiện Thông
tư số 54/2015/TT-BYT tại các đơn vị, đặc biệt là các đơn vị có chức năng khám,
điều trị và xét nghiệm bệnh truyền nhiễm (gồm các cơ sở công lập và tư nhân).

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát gửi về Sở Y tế sau khi kết
thúc kiểm tra, giám sát và định kỳ hàng năm.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị y tế khẩn trương thực hiện./.
(Đính kèm: Công văn số 1072/DP-VP ngày 25/10/2024 của Cục Y tế dự phòng)

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;
- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T15:11:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T15:39:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!